ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ  ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

                                                                                          № 00

00.00.2021 г.                                                                 00 -е собрание IV-го созыва
О рассмотрении  Проекта  изменений  и дополнений в Устав муниципального образования Иштанского сельское поселение  Кривошеинского района Томской области

В целях приведения Устава муниципального образования Иштанское сельское поселение в соответствие с законодательством
СОВЕТ ИШТАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:
1. Вынести на обсуждение Проект изменений и дополнений  в Устав муниципального образования Иштанское сельское поселение Кривошеинского района Томской области (далее - Устав), принятый решением Совета Иштанского сельского поселения от 01.08.2018 г. № 24 «Об утверждении Устава Иштанского сельского поселения в новой редакции» (с последующими изменениями и дополнениями), в следующей редакции:
1) часть 1  статьи 8.1  Устава дополнить пунктом 16  следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;
2) Часть 7 статьи 13 Устава дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его  одобрении.»;

3) Статью 13 Устава дополнить частью 7.1. следующего содержания:

«7.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;
          4) Устав муниципального образования Иштанское сельское поселение дополнить статьей 13.1 следующего содержания:
«Статья 13.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта их числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается Уставом муниципального образования и не может быть менее двух и более пяти лет.

    Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению представительного органа муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом муниципального образования (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Томской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом Томской области.»;

5) в части 1 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения вопросов местного значения Иштанского сельского поселения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения, осуществления территориального общественного самоуправления на части территории муниципального образования могут проводиться собрания граждан в порядке, установленном федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативным правовым актом Совета, уставом территориального общественного самоуправления, Уставом Иштанского сельского поселения.»
6) часть 2 статьи 14 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.»;

9) часть 2 статью 19 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители Иштанского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;
10) часть 3 статьи 19 Устава дополнить абзацем следующего содержания:

«3) жителей Иштанского сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»;
11) часть 4 статьи 19 Устава после слов «законом Томской области» дополнить словами «от 05.10.2015 г.  №133-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Томской области».;
12) часть 5 статьи 19 Устава после слов «принимается Советом поселения.» дополнить словами «Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт Иштанского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».;
13) часть 5 статьи 19 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта Иштанского  сельского поселения  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».;

14) подпункт 1 части 7 статьи 19 Устава изложить в следующей редакции:

«1) за счет средств местного бюджета - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправления или жителей муниципального образования;»
15) абзац 2 части 4 статьи 19 Устава после слов «и более» заменить на «трех рабочих  дней в месяц.».
2. Провести публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Иштанское сельское поселение Кривошеинского района Томской области.
3. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене Иштанского сельского поселения и разместить на официальном сайте муниципального образования Иштанского сельского поселения http://ishtan.tomsk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Совета

Иштанского  сельского поселения

         Л.И. Каземирчик
Глава Иштанского сельского поселения

С.С. Филиппова
(Глава Администрации)